
Klimata izmaiņu radītie meža 

audzēšanas riski un to 

mazināšanas iespējas: vējš un 

uguns

Jānis Donis

Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 
“Silava”

“Semin ārs „Meža apsaimniekošanas perspekt īvas”
08.-09.04.2010., Medzābaki



Par ko stāstīšu

• Kas ir risks un kā to var aprakstīt

• Riska vadība un attieksme pret risku

• Klimatiskie faktori kā apdraudējums

• Meža ugunsgrēki Latvijā

• Spēcīgu vēju varbūtība Latvijā

• Kā var mazināt riskus meža audzēšanā



Kas ir risks un kā to aprakstīt

• apdraudējums - potenciāls kaitējuma avots

• risks - kaitējuma parādīšanās varbūtības un 
kaitējuma smaguma kombinācija

Avots: http://earthobservatory.nasa.gov/
NaturalHazards/natural_hazards_v2.php3?topic=storm



Riska vadība un attieksme pret risku

• Riska vadība ir tādu metožu, paņēmienu un 
pasākumu kopa, ar kuru palīdzību var:

– līdz noteiktai pakāpei prognozēt risku

– izstrādāt pasākumus riska novēršanai un/vai mazināšanai 
pirms notikuma

– vai tā negatīvo seku mazināšanai pēc notikuma

• Riska vadīšanas stratēģijas

– piesardzīgā, 

– apsvērtā, 

– riskantā



Risks un riska vadības sistēma (2)

Birot&Gollier, 2001 pēc Gardiner&Quine 2000

Identificētais
apdraudējums

PakĜaušana iedarbībai

Jutīgums

Devas-atbildes
reakcija

BojājumsZaudējums

Notikuma varbūtība

Sagaidāmais
zaudējums

Novērtēt zaudējumu mazināšanas alternatīvas

PieĦemt zaudējumus Būt gatavībā Preventīvi mazināt zaudējumus

Dalīt potenciālos zaudējumusIeviešana

Pārskatīt



Klimatiskie faktori kā apdraudējums
• Iespējamās klimata 

izmaiņas un to 
raksturojošie faktori –
temperatūra, mitrums, 
gaiss, uguns u.c. – var 
ietekmēt gan nedzīvās 
(abiotiskās) ekosistēmas 
komponentes, gan arī
dzīvās (biotiskās) 
ekosistēmas 
komponentes



Meža ugunsgrēki cēloņi

• Dabiski
• Zibens

• Pašaizdegšanās
• Vulkāni

• Klinšu nogruvumi

• Meteorīti

• Cilvēka darbības 
rezultātā

• Neuzmanība

• Ļaunprātība



Meža ugunsgrēki Latvijā

Vidējais ugunsgrēku skaits Latvijā 1980-1999 (IFFN No. 24 - April 2001, p. 31-34)



Meža ugunsgrēki Latvijā

http://www.vmd.gov.lv/doc_upl/uguns_pa_gadiem.JPG



Tieša ugunsgrēka ietekme uz koku

Stumbra bojājumi
Vainagu bojājumi
SakĦu bojājumi

Karstuma radītie



Netieša ugunsgrēka ietekme uz koku

Pastiprināta
kukaiĦu invāzija
novājinātos  kokos

Pastiprināti vējgāze audzēs,
kurās kokiem apdegušas saknes



Koku noturību pret uguns 
iedarbību ietekmējošie faktori

• Ugunsgrēka intensitāte un veids

• Dzīvo šūnu aizsargātības pakāpe (mizas 
biezums, sakņu sistēmas izvietojums, vainaga 
attālums līdz karstuma avota),

• Atšķirības starp sugām, dažādu dimensiju 
kokiem



Koku noturību pret uguns 
iedarbību ietekmējošie faktori



Spēcīgu vēju sistēmas (ESDU 1987)

• Ārpus tropiskās zonas ciklonu vēji (diametrs līdz 4000 

km, ilgums vienā vietā līdz 3 dn)

• Tropiskie cikloni (diametrs – līdz 600 km, ilgums 1-2 dn)

• Negaisu vētras (10-ti km, ilgums līdz 30 min vienā vietā)

• Tornado (līdz 2 km plats, 400 km garš, ilgums vienā vietā - dažas 

minūtes)

• Orogrāfisko faktoru radītie vēji (piem., fēni, nogāžu vēji)



Spēcīgu vēju varbūtība Latvijā

•

H.E. Markus Meier et al. 2006



Meža bojājums 1967.,1969., 2005.

• 1967. 1969

1967. & 1969.
2005.

1967. un 1969. MRS ir 36, bet 2005. VVM 26



Bojājuma intensitātē (m3, m3/ha meža 
zemes) (Balstot uz 18.01.2005. VMD vērtējumu)

•

m3

m3/ha



Vējgāzēs un snieglauzēs bojā gājušās 
audzes 1991.-2004. (VMD sanitārie atzinumu dati)

•

62.0
167.8

610.5

336.9
230.7 209.2 171.4

879.7

497.0

694.7

1411.4

1562.4

472.7

225.4

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

gads

ha

Vējgāzēs un snieglauzes boj ā gājuš ās audzes (izsniegti VMD sanit ārie atzinumi)

No 1991. līdz 2004. gadam vidēji vējš un sniegs ik gadus  vidēji bojā ap 540 
ha  (0,02 % no meža zemes platības)

VMD dati



Koku sugu vējnoturība (Stathers et al. 1994) 

• Individuāla koka bojājuma iespējamību ietekmē:
– Koka augstums, diametrs, stumbra forma;

– Vainaga izmēri un klase;

– Stumbra, zaru un lapu stiprība un elastība;

– Sakņu sistēmas dziļums un platība, sakņu skaits un dimensijas.

• Audzes līmenī ietekmē:
– Audzes augstums un biezība;

– Sugu sastāvs;

– Mežsaimnieciskie pasākumi (retināšana, atzarošana, mežmalu 

veidošana, susināšana).



Koku sugu vējnoturība (Stathers et al. 1994) 

• Augsnes īpašības:
– Augsnes dziļums;

– Mitruma režīms;

– Struktūra, blīvums, tekstūra, akmeņainība.

• Topogrāfiskais raksturojums
– Novietojums reljefā, ekspozīcija;

– (Izmaiņas vēja virzienā un ātrumā).

• Meteoroloģiskie apstākļi:
– Vēja ātrums, brāzmainība un ilgums;

– Augsnes mitrums;

– Sniega un lietus slodze vainagā



Faktoru mijiedarbība un risks

• Visus faktorus, kas nosaka koka vārīgumu 
nosacīti var iedalīt 3 grupās:
– Pastāvīgie – tādi, kas maz mainās koka dzīves laikā –

augsne, tās modifikācija

– Progresējošie - mainās kokam augot – H, D, vainaga forma, 
sakņu sistēma

– Epizodiskie – tādi, kas koka vārīgumu ietekmē īslaicīgi –
piem., blakus koku izciršana retināšana, papildus slodze 
vainagā slapja sniega rezultātā, augsnes piesātinājums ar 
ūdeni. (Quine 1995)



2005.g. vētrā Vidēji bojātā krāja %
Vairākbojātie reģioni 

• . 2005.gada v ētras vid ēji boj ātās krājas % sadal ījums pa vecumgrup ām vair ākboj ātajos 
reăionos

4,2 4,5

1,4 1,5

4,1

12,5

4,1

2,3
1,1

0,6

5,9

11,0

3,6

2,0 1,9
0,9

1,5

6,7

3,8 3,6
2,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

P E B A M Ba

Sugas

%

I

II

III

IV

Atšėirības ir būtiskas – E, B, (daĜēji arī P) vecākas audzes bojātas vairāk,
citām sugām nav konstatētas būtiskas atšėirības

n

s
S x =



2005.g. vētrās bojāto audžu% atkarībā no 
R,DR, ZR un A pusē esošo zemju kategoriju 

grupām (Valstī kopā)

• . Bojāto audžu % atkar ībā no R,DR,ZR un A pus ē esošo zemju kategoriju 
grupām 

31.2

21.6

47.5

34.4 35.0
30.9

18.2

31.3

23.8

32.3
36.1

46.2

32.6
24.1

31.430.6
31.0

36.440.1

28.7
36.335.735.6

31.6

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

1 2 3 4 5 6

Zemju kategoriju grupas

%

R

DR

ZR

A

Mežs
L/s zemes

Dab. klajumi
Izcirtumi

Lin. objekti
Jaunaudze

n

pp
S p

)100( −
=



Bojātās krājas % sadalījums pa koku sugām un 
augstuma pakāpēm Vairāk bojātajos reģionos 

EgĜu audzes, kuru augstums pārsniedz 15-20m ir cietušas 2-3 X vairāk kā
līdzīga augstuma P un 3-5 X vairāk nekā A, B audzes 

2005.gada v ētras vid ēji boj ātās krājas % sadal ījums koku sug ām un augstuma pak āpēm vair ākboj ātajos 
reăionos

1,2 1,7
0,31,0

3,0 2,73,1

0,9

5,7

3,5
2,5

3,9

1,5

4,1
2,2

3,1
1,9

5,5 5,5

11,3

2,9
4,5

3,3
4,2

13,3

6,5

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0

10,0
12,0
14,0
16,0

A B Ba E M P

Sugas

%

1 2 3 4 5 6

1 -- <5m;  2 -- 5-10m; 3 -- 10-15m; 4 -- 15-20m; 5 -- 20-25m; 6 – 25m<



E, kopts/nekopts bojātā krāja m3/ha

• .
2005. gada v ētrā egĜu audz ēs vid ēji boj ātās krājas m3/ha sadal ījums 

pa vecumgrup ām kopt ās un nekopt ās audz ēs visos apsekotajos 
reăionos

3.8 4.5

17.518.4
26.8

55.3

9.8
14.4

30.223.4

0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0
60.0
70.0
80.0

Nekoptas audzes Koptas audzes
pirms 5-10 gadiem

Koptas audzes
pirms 1-4 gadiem

m
3 /h

a

I

II

III

Vidēji

2005. gada v ētrā egĜu audz ēs vid ēji boj ātās krājas m3/ha sadal ījums 
pa vecumgrup ām kopt ās un nekopt ās audz ēs vair ākboj ātajos 

reăionos

5.0 4.2

24.328.2 33.4

89.9

15.9 20.4

55.3

28.8

0.0

20.0
40.0

60.0
80.0

100.0
120.0

140.0

Nekoptas audzes Koptas audzes
pirms 5-10 gadiem

Koptas audzes
pirms 1-4 gadiem

m
3 /h

a

I

II

III

Vidēji

I --20-60; II--60-100; III -- 100-140

n

s
S x =



ForestGales vēja riska modeļa aprēķina

piemērs parastās egles audzēm

• .



Kā var mazināt riskus meža 
audzēšanā

• Šodienas lēmumiem ir tālejošas sekas, jo 
mežsaimniecības cikls ir relatīvi garš

• NB! Attieksme pret risku un riska vadīšanas 
stratēăija

• Sugu izvēle (izturīgākās, mazāk apdraudētās)

• Apsaimniekošanas režīma izmaiņas (agrīna kopšana, 
zemas intensitātes retināšana, izvairīšanās no 
novēlotām kopšanām)

• Telpiskā plānošana (cirsmu piesliešanās, mežmalu 
veidošana)



Fudžita vētru novērtēšanas skala

Vēja vidējais ātrums, 
m/s

F skala

116,7-142,2F5

92,5-116,2F4

70,6-92,1F3

50,5-70,2F2

32,6-50,1F1

V17,9-32,2F0



PALDIES!

?

Pētījumi veikti LVMI “Silava” ar A/S “Latvija Valsts Meži” un “Meža attīstības 
fonda” finansiālu atbalstu

„Meža ugunsgrēka ietekmes uz koku dzīvotspēju novērtēšanas metodikas izstrāde”
Ekstrēmu vēju ātrumu ietekmes uz kokaudzes noturību novērtējums, lēmumpieĦemšanas atbalsta 
sistēmas izstrāde”


